
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 洛阳市偃师区山化超凡鞋材厂年产 350万双鞋面生产项目

项目代码 2401-410381-04-05-939294

建设单位联系人 周永超 联系方式 13938865081

建设地点 河南省洛阳市偃师区山化镇东屯鞋业产业园区 29号楼 1排 4楼

地理坐标 （ 112 度 49 分 39.362 秒， 34 度 42 分 52.428 秒）

国民经济

行业类别

C1959 其他制鞋业

C2319包装装潢及其

他印刷

建设项目

行业类别

十六、皮革、毛皮、羽毛及

其制品及制鞋业 19 32制鞋
[...]
催化净化过程中，催化剂的作用是降低活化能，使反应物分子富集于表面提

高了反应速率，加快了反应的进行。借助催化剂可使有机废气在较低的起燃

温度条件下，发生无焰燃烧，并氧化分解为 CO2和 H2O，同时放出大量热能，

从而达到去除废气中的有害物的方法。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ 1123-2020），

有机废气污染治理设施及工艺包括集气设施或封闭车间、低温等离子体法、

光催化氧化法、吸附法、生物法及其他，本项目采用封闭抽风+吸附/脱附+催

化燃烧装置对有机废气进行处理，属于可行技术。

（2）达标排放分析

①风量核算

本项目丝网印刷工艺以及建设单位的现场实际情况，本项目将丝网印刷



44

区域、高频塑胶熔接机区域、调浆间封闭处理，同时在人员出入口设置软帘，

以此减少车间内废气向外部逸散。本项目废气产生区域面积较大，不易进行

扩散点位收集，故考虑负压换风收集方式，在印刷工作台上方设置收集管道，

收集管道上均匀布设集气口，并增设轴流风机，保证废气收集效率。换气次

数参照《废气处理工程技术手册》（王纯、张殿印、王海涛、张学义，2013

年 1月，化学工业出版社）“第十七章净化系统的设计”中“表 17-1每小时各种

场所换气次数工厂一般作业室 6次”确定。本项目丝网印刷区域 1100m2、高频

塑胶熔接机区域 120m2，调浆区 5m2和危险废物贮存库 8m2，车间高度 3.2m，

换气次数取 6次，则废气收集所需风量为 23673.6m3/h，取设计系数 1.1后，

取整按 27000m3/h的收集处理设计。

②达标排放分析

本项目拟对丝网印刷区域、高频塑胶熔接机区域、调浆间、危险废物贮

存库封闭并设置废气收集管道，废气经收集后采用活性炭吸附/脱附+催化燃烧

装置处理，最后通过一根高出房顶 5m高（28m高）的排气筒排放。本项目废

气收集效率以 90%计，活性炭吸附/脱附装置对非甲烷总烃处理效率为 80%，

对氯化氢处理效率为 0，催化燃烧装置脱附阶段对非甲烷总烃处理效率为

90%。

脱附时长：本项目环保设施设计脱附装置每 10天启动 1次，每次 8h，年

运行次数 30次，总计脱附时长为 240h/a。

本项目废气产排情况见下表。



45

表 4-1 项目废气产排污情况及污染治理设施信息表

序号 产污环节
污染物

种类

污染物产生情况

排放

形式

污染治理设施 污染物排放情况 排放标准

产生量(t/a) 产生浓度
(mg/m3) 处理工艺

处理能力
(m3/h)

去除

效率
(%)

排污

许可

废气

可行

技术

是否为

可行技

术

排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

年排放

小时数

（h）

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

1

丝网印刷、调浆

和高周波工序

废气（仅吸附阶

段）

非甲烷

总烃
1.1106 17.1

有组织

封闭抽风+活
性炭吸附/脱
附+催化燃烧

装置（TA001）
+1根高出房

顶 5m高排气

筒（DA001，
总高度 28m）

27000

80

集气

设施

或封

闭车

间、低

温等

离子

体法、

光催

化氧

化法、

吸附

法、生

物法

及其

他

是

3.4 0.0925 0.2221 2400 40 1.0

氯化氢 0.00018 0.003 0 0.003 0.0009 0.00018 2400 100 1.4

2

丝网印刷、调浆

和高周波工序

（脱附运行阶

段）

非甲烷

总烃
0.8885 137.1 有组织

封闭抽风+1
根高出房顶

5m高排气筒

（DA001，总

高度 28m）

27000 90 是 13.7 0.37 0.0889 240 40 1.0

3 生产车间
非甲烷

总烃
0.1234 / 无组织 生产车间 / / / / / 0.0514 0.1234 2400 2.0 /

4 生产车间 氯化氢 0.00002 / 无组织 生产车间 / / / / / 0.0001 0.00002 200 0.2 /



46

采取上述措施后，调浆、丝网印刷、烘干、高周波工序非甲烷总烃有组织

排放浓度及排放速率能够满足《印刷工业挥发性有机物排放标准》

（DB41/1956-2020）有组织最高允许排放浓度 40mg/m3，最高允许排放速率

1.0kg/h，同时满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放

建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中印刷工业非甲烷总烃排放浓度限

值 50mg/m3，去除效率 70%；高周波工序氯化氢有组织排放浓度及排放速率能

够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准要求

100mg/m3，最高允许排放速率 1.4kg/h。

4.1.3、废气排放口基本情况

本项目设置 1个废气排放口，有组织废气产排情况及废气排放口基本信息

见下表。

表 4-2 废气排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型

排气筒底部中心地理坐标 排气筒参数

经度(o) 纬度(o) 高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)

DA001 调浆、丝网印刷、

高周波工序排气筒

一般排

放口
112.494132 34.435041 28 0.8 25

4.1.4、废气监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022）的要求，

本次评价提出废气监测要求见下表。

表 4-3 废气监测要求

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DA001排气

筒

非甲烷总
烃

1次/半年

《印刷工业挥发性有机物排放标准》

（DB41/1956-2020）；《关于全省开展工业企

业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办[2017]162号）印刷工业；

氯化氢 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16927-1996）
表 2二级标准；

厂界无组织

排放监控点

非甲烷总
烃

1次/年

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162号）中工业企业边界挥发性有机物排

放建议值要求；

氯化氢 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16927-1996）
表 2无组织排放监控浓度限值要求；

厂区内车间

外无组织排

放监控点

非甲烷总
烃

每年 1次

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）；《印刷工业挥发性有机物

排放标准》（DB41/1956-2020）企业厂区内 VOCs
无组织排放限值；



47

4.2、水环境影响分析

4.2.1、废水源强及治理措施

本项目废水污染源强包括制版冲洗、丝印清洗废水以及职工生活污水。

①制版冲洗、丝印清洗废水

本项目制版过程中，曝光后需要进行冲版，冲洗出网版上的图形；丝网印

刷后需要对丝网印版进行清洗，以使丝网印版保持清洁，便于再次使用。制版

冲洗、丝网清洗废水经废水处理设施处理后外排，进入园区化粪池，化粪池收

集处理后，经市政污水管网，近期排入洛阳市中州渠人工湿地进一步处理；远

期排入山化片区污水处理厂进一步处理。根据图 1本项目水平衡图，生产废水

产生量为 202.5t/a（0.675t/d）。

生产废水水质类比“偃师市槐新街道办事处向好鞋材加工厂年加工 20万

双鞋材项目竣工环境保护验收监测报告表”中丝网印刷洗版清洗废水水质，该项

目丝网印刷生产工艺为：制版-调色-丝网印刷-烘干-洗版-成品。此工艺与本项目

生产工艺一致，本项目制版冲洗、丝印清洗废水水质类比此项目验收数据可行，

该项目废水水质为：COD 576~624mg/L、BOD5 197~223mg/L、NH3-N 10~14mg/L、

SS 236~264mg/L、pH 6~9。本项目制版冲洗、丝印清洗废水水质取其平均值为：

COD 600mg/L、BOD5 210mg/L、NH3-N 12mg/L、SS 250mg/L、pH 6~9。

②生活污水

本项目劳动定员 25人，不在厂区食宿。生活用水量按照 40L/人•d计，年工

作 300天，则本项目生活用水量为 300t/a（1.0t/d）。废水量按用水量的 80%计

算，则生活污水产生量为 240t/a（0.8t/d），主要污染物产生浓度分别为 COD

350mg/L、BOD5 200mg/L、NH3-N 30mg/L、SS 250mg/L。

4.2.2、废水治理措施可行性分析

①废水处理设施

本项目拟自建一套处理规模为 2m3/d的废水处理设施，采取的水处理工艺

为“厌氧+好氧+混凝沉淀”，本项目废水处理设施产生的污泥经板框压滤机压滤

脱水后作为危废委托有资质单位进行处理。本项目水处理工艺流程图见下图。



48

图 7 项目水处理工艺流程图

本项目生产废水日产生量为 0.675m3/d，污水处理设施处理规模为 2m3/d的

废水处理设施，其处理量可满足处理要求。本项目制版冲洗、丝印清洗废水经

厂区自建废水处理设施进行处理，先经过格栅过滤掉大颗粒的悬浮物和漂浮物，

后进入调节池，通过调节池的调节，充分平衡水量、水质，使污水较为均匀的

依次进入厌氧、好氧、混凝沉淀池，投加破乳剂及混凝剂，除去细小颗粒物，

然后排入偃师鞋业园区配套化粪池处理，经市政污水管网近期排入洛阳市中州

渠人工湿地进一步处理；远期排入山化片区污水处理厂进一步处理。

本项目污水处理各单元处理效率类比“偃师市槐新街道办事处向好鞋材加

工厂年加工 20万双鞋材项目竣工环境保护验收监测报告表”中去除效率，生产

废水经废水处理设施处理后，出水水质情况见下表。

表 4-4 项目生产废水产生及排放情况表

项目/处理单元
废水量

（m3/a） pH COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）

制版冲洗、丝印清洗废水 202.5 6~9 600 210 250 12

格栅
去除率 / / 0 0 10% 0

出水水质 / / 600 210 225 12

厌氧
去除率 / / 45% 70% 10% 20%

出水水质 / / 330 63 202.5 9.6

好氧
去除率 / / 65% 65% 10% 20%

出水水质 / / 115.5 22.1 182.3 7.7

混凝沉淀
去除率 / / 30% 20% 80% 20%

出水水质 / / 80.9 17.7 36.5 6.2
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级

标准

202.5 6~9 100 20 70 /

达标性分析 / 达标 达标 达标 达标 达标



49

根据上表可知，本项目制版冲洗、丝印清洗废水排放水质可满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，污水处理工艺可行。

本项目废水处理设施地面进行防渗处理，防止废水渗透地面，且在废水处

理设施旁设置围堰。

②园区化粪池

项目生活污水产生量为 192t/a（0.64t/d），参照《第一次全国污染源普查城

镇生活源产排污系数手册》并类比化粪池验收数据，化粪池对 COD、BOD5、

NH3-N、SS的去除效率分别为 20%、10%、3%、30%，经化粪池处理后污染物

的排放浓度分别为 COD 280mg/L、BOD5 180mg/L、NH3-N 29.1mg/L、SS

175mg/L。本项目制版冲洗、丝印清洗废水经废水处理设施处理后，与生活污水

一起排入园区化粪池，本项目综合废水污染物产排情况如下表：

表 4-5 本项目综合废水产生及排放情况表

类别 处理措施及效果 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水产生情

况（240m3/a）

产生浓度（mg/L） 350 200 250 30

产生量（t/a） 0.084 0.048 0.06 0.0072

生产废水进入化

粪池污染物产生

情况（202.5m3/a）

产生浓度（mg/L） 80.9 17.7 36.5 6.2

产生量（t/a） 0.0164 0.0036 0.0074 0.0013

项目废水混合后

污染物产生情况

（442.5 m3/a）

产生浓度（mg/L） 226.21 116.61 152.31 19.21

产生量（t/a） 0.1004 0.0516 0.0674 0.0085

化粪池处理后项

目废水排放情况

（442.5m3/a）

处理效率（%） 20% 10% 30% 3%

排放浓度（mg/L） 180.97 104.95 106.62 18.63

排放量（t/a） 0.0801 0.0464 0.0472 0.0082

排放去向 洛阳市中州渠人工湿地

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)
表 4三级标准

500 300 400 /

洛阳市中州渠人工湿地收水标准

（mg/L）
350 160 160 45

根据上表可知，本项目综合废水排放水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准以及洛阳市中州渠人工湿地进水水质标准，污水



50

处理工艺可行。

经调查，偃师鞋业园区共建设 27栋工业厂房，2栋人才公寓，园区化粪池

设置情况如下表：

表 4-6 园区化粪池设置情况一览表

项目 序号 位置 服务构筑物
容积

（m3）

化粪

池

1# 1#厂房北侧绿地下 1#、2#厂房和 3#人才公寓 100

2# 5#人才公寓北侧绿地下 5#人才公寓、6#厂房 75

3# 9#厂房北侧绿地下 8#、9#厂房 50

4# 12#厂房北侧绿地下 10#、11#、12#厂房 75

5# 16#厂房北侧绿地下 16#、17#、18#厂房 75

6# 19#厂房北侧绿地下 19#、20#厂房 50

7# 22#厂房北侧绿地下 7#、21#、32#厂房 75

8# 23#厂房北侧绿地下 22#、23#、31#厂房 75

9# 25#厂房北侧绿地下 25#、26#、27#厂房 75